
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N.°352/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E 
SILVA, Técnico Especializado – Assistente Social, sem ônus para 
este Ministério Público, a participar do curso “Técnicas de Mediação 
de Confl itos Aplicados ao Ministério Público” no dia 11/07/2017, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará – CEAF, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativo

PORTARIA N.° 360/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
I - RETIFICAR os termos da Portaria nº 320/2016-MP/SGJ-TA, 
de 26/8/2016, publicada no D.O.E. de 8/9/2016, que suspendeu 
integralmente as férias do servidor ALAN JOSÉ DE SOUZA 
LIMA, referentes ao exercício 2014/2015, no período de 18/7 
a 16/8/2016, para que a suspensão seja a contar de 2/8/2016, 
com 15 (quinze) dias restantes para gozo oportuno.
II - AUTORIZAR o gozo dos 15 (quinze) dias restantes, referentes 
ao exercício 2014/2015, no período de 26/9 a 10/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 361/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista 
Jurídico, sem ônus para este Ministério Público, a ministrar curso 
de Aperfeiçoamento em Direito Penal: Crimes Contra a Vida, no 
período de 18 a 20/08/2017, no Fórum Judicial da Comarca de 
Santarém/PA, promovido pela Escola Superior de Magistratura 
do Estado do Pará – ESM/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativo

PORTARIA N.° 372/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
CONSIDERANDO a realização, pela Escola de Governança Pública 
do Estado, do Concurso “Servidor Nota 10”, o qual premiará o 
servidor público estadual que, por mérito profi ssional, seja 
referencial de qualidade no exercício de suas funções;
CONSIDERANDO, também, que cada Órgão da Administração 
Pública Estadual será representado no certame em apreço por 
um servidor integrante de seu quadro funcional, a ser indicado 
por uma Comissão de Avaliação designada pela respectiva Chefi a 
Superior, após criteriosa análise do desempenho profi ssional de 
cada um dos inscritos;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 345/2017/MP/
DRH, datado de 22/08/2017 protocolizado sob nº 33433/2017, 
em 22/08/2017;
R E S O L V E:
I – Constituir COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, para fi ns de apuração 
dos requisitos necessários à indicação do servidor, que não 
exerça cargo em comissão à exceção de função gratifi cada, o 
qual irá representar o Ministério Público do Estado do Pará no 
Concurso “Servidor Nota 10”, recomendando sejam levados 
em consideração os quesitos Assiduidade, Disciplina, Iniciativa, 
Produtividade e Responsabilidade;
II – Designar as servidoras MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
ANA AMELIA TAVARES CHOCRON, LORENA BRITO CAMARA 

e BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE, para integrarem a 
referida comissão, a contar de 05/06/2017, até a conclusão dos 
trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 373/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para representar o Ministério Público 
do Estado do Pará no 10º Concurso Servidor Nota 10, promovido 
pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

Protocolo: 221467
PORTARIA Nº 355/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurada pela Portaria nº 6.710/2015-MP/PGJ, de 28/10/2015, 
publicada no D.O.E. de 10/11/2015, às fl s. 137-147, acolhido 
in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 6.710/2015-MP/
PGJ, de 28/10/2015, publicada no D.O.E. de 10/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 16 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 358/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada 
pela Portaria nº 500/2017-MP/PGJ, de 31/1/2017, publicada no 
D.O.E. de 13/3/2017, às fl s. 113-116, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada por meio da Portaria nº 500/2017-MP/
PGJ, de 31/1/2017, publicada no D.O.E. de 13/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
SubprocuradorA-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 221534

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 66/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 107/2017
O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 12/09/2017 às 09h, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por item, tendo como objeto: Locação de veículos leves, 
para atender as secretarias municipais. 

Valdeon Alves Chaves
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL 67/2017.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 108/2017

Dia 13/09/2017 às 09h, (horário Local), licitação sob 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos e materiais permanentes, para 
unidade de atenção especializada em saúde conforme emenda 
parlamentar nº 22630005, proposta nº 11190.128000/1160-
15.ministério da saúde. 

Valdeon Alves Chaves
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL 68/2017.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 109/2017

Dia 14/09/2017 às 09h, (horário Local), licitação sob 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis gasolina, óleo diesel BS 500 e 
BS 10 para serem utilizados na frota de veículos maquinários 
da secretaria administração e Assistência social. Os editais 
completos no endereço rua walterloo prudente nº 253 - 
setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais 
informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@
redencao.pa.gov.br; 

Valdeon Alves Chaves
Pregoeiro

Protocolo: 221565

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO PA
COMUNICA A TODOS INTERESSADOS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2017-31 Objeto: Aquisição de 
um micro ônibus executivo com ar condicionado, usado, ano/
modelo mínimo 2008, potência mínima de 115 cv, todos os 
componentes/acessório obrigatórios por lei, com capacidade 
mínima de 20 passageiros sentado, mais motorista, porta 
lateral dianteira direita acionada pelo motorista. taxas, 
impostos e IPVA de 2017 pagos, livre de multas e alienações 
fi duciária. para atender a necessidade do Município de 
Abe Figueiredo, Data Abertura: 13/09/2017. Horário: 
08:00 horas na sala de reunião da prefeitura municipal.
Observação: O edital se encontra à disposição dos interessados 
na sede da Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo no valor de 
R$50,00 através de DAM, sito a Avenida Alacid Nunes, nº 79 
Centro das 08 às 12 horas, na sala da CPL, através de mídia 
(pendrive). Maiores Informações pelo tel. 094-3342 1403.

Valdir Rodrigues Santo 
 Pregoeiro

Protocolo: 221544


